
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,110 15,010 3,100

1.교직원 복지 및 역량강화 18,110 15,010 3,100

1.교직원연수 9,800 6,700 3,100

1.직무연수 9,400 6,300 3,100

1.일반수용비 9,400 6,300 3,100직무연수경비  50,000원×62명= 3,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 631,564 589,161 42,403

1.급식 관리 502,186 499,815 2,371

1.학교급식운영 502,186 499,815 2,371

2.급식운영비 36,692 36,263 429

1.일반수용비 24,989 24,660 329
영양교사 및 조리원 

각종 교육 및 기타  329,000원×1회=
329,000

5.교육운영비 100 0 100실습생운영비  100,000원×1명= 100,000

3.대체인건비 3,315 1,373 1,942

1.기간제직원인건비 3,134 1,373 1,761
(성립전)(성립전)조리원대체인건비  

1,760,890원×1명=
1,761,000

2.기간제직원법정부담

금
181 0 181

(성립전)(성립전)기간제직원법정부담금  

180,950원×1명=
181,000

2.보건 관리 25,604 15,404 10,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,304 15,404 2,900

2.흡연예방교육 2,900 400 2,500

1.운영수당 855 300 555
(성립전)(목적)흡연예방교육 강사수당  

15,000원×37학급×1회=
555,000

2.교육운영비 2,045 100 1,945
(성립전)(목적)문예행사 재료 구입  

142,500원×2종×2회=
570,000

(성립전)(목적)홍보활동 물품 구입  1,000

원×1,125개=
1,125,000

(성립전)(목적)운영물품 구입  25,000원

×10종×1회=
250,000

7.보건실운영 1,760 1,360 400

2.교육운영비 240 0 240
보건실습생교육자료제작  12,000원×10종

×2회=
240,000

4.목적사업업무추진비 160 0 160교육실습평가회  20,000원×8명×1회= 160,000

2.학교환경위생관리 7,300 0 7,300

1.먹는물 관리 7,300 0 7,300

1.일반수용비 7,300 0 7,300
정수기렌탈 및 위탁용역  650,000원×10개

월=
6,500,000

정수기 수질검사  140,000원×4회= 560,000
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옥내급수관 수질겁사  100,000원×1회= 100,000

정수기 소규모수선  70,000원×2회= 140,000

3.교육격차 해소 13,832 0 13,832

1.누리과정비지원 13,832 0 13,832

1.누리과정지원금(오전) 7,729 0 7,729

1.학생지원금 7,729 0 7,729
(성립전)누리과정지원금(오전)  7,728,360

원×1교=
7,729,000

2.누리과정지원금(방과후) 6,103 0 6,103

1.학생지원금 6,103 0 6,103
(성립전)누리과정지원금(방과후)  

6,102,990원×1교=
6,103,000

4.학생복지 89,942 73,942 16,000

1.교육복지우선 16,000 0 16,000

1.동아리활동지원 11,458 0 11,458

1.운영수당 8,820 0 8,820
(성립전)기초플러스강사비  25,000원×3명

×28회=
2,100,000

(성립전)강사비  (30,000원×5명×45회

)-30,000원=
6,720,000

2.교육운영비 2,638 0 2,638
(성립전)기초플러스교재비  10,000원×20

명×2회=
400,000

(성립전)동아리 운영비  61,900원×20회= 1,238,000

차량임차료  500,000원×2회= 1,000,000

2.심리정서지원 4,542 0 4,542

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전)다도강사비  30,000원×1명×32회

=
960,000

(성립전)개인상담비  50,000원×1명×12회

=
600,000

(성립전)집당상담비  70,000원×2집단×12

회=
1,680,000

2.교육운영비 1,302 0 1,302
(성립전)복지지원비  17,500원×40명×1회

=
700,000

(성립전)재료구입비  30,000원×10회= 300,000

(성립전)운영비  75,500원×4회= 302,000

3.기본적 교육활동 410,916 331,480 79,436

1.교과 활동 154,202 90,966 63,236

1.교과활동지원 53,641 50,611 3,030

1.학습준비물구입 34,260 31,230 3,030

1.학습준비물 34,260 31,230 3,030
저소득층 학생 학습준비물 지원  30,000원

×101명=
3,030,000
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4.[국고]체육교과활동 28,971 5,668 23,303

2.스포츠강사운영 22,875 1,368 21,507

1.기간제교원인건비 21,013 1,368 19,645
(성립전)(목적)스포츠강사 인건비  

17,728,000원×1명=
17,728,000

(성립전)(목적)스포츠강사 퇴직금  

1,817,000원×1명=
1,817,000

(성립전)(목적)스포츠강사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

2.여비 100 0 100
(성립전)(목적)스포츠강사 연수참가비  

100,000원×1명=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
1,762 0 1,762

(성립전)(목적)스포츠강사4대보험기관부담

금  1,762,000원×1명=
1,762,000

4.전국소년체육대회출전비(목적) 196 0 196

1.교육운영비 196 0 196
(성립전)(성립전)대회출전비  7,000원×7

명×4회=
196,000

5.(목적)우수학교스포츠클럽 운영비 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,200 0 1,200(목적)지도강사비  30,000원×40회= 1,200,000

2.교육운영비 400 0 400
(목적)스포츠클럽 물품 구입  100,000원

×2회=
200,000

(목적)대회참가비  10,000원×10명×2회= 200,000

6.외국어교과활동 14,436 5,827 8,609

1.교과운영 3,955 5,827 -1,872

2.교육운영비 3,855 5,727 -1,872
영어체험학습센터 급식비  -2,600원×180

명×4일=
-1,872,000

2.영어회화전문강사운영 10,481 0 10,481

1.기간제교원인건비 9,791 0 9,791
(성립전)(성립전)영어회화전문강사인건비 

 6,477,000원×1분기=
6,477,000

(성립전)(성립전)연차수당  1,066,000원

×1교=
1,066,000

(성립전)(성립전)퇴직금  2,248,000원×1

교=
2,248,000

2.기간제교원법정부담

금
690 0 690

(성립전)(성립전)4대보험기관부담금  

690,000원×1분기=
690,000

7.특수교육교과활동 2,592 0 2,592

1.특수교육대상학생치료지원비 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
특수교육대상학생 치료지원비  100,000원

×6개월×2명=
1,200,000

2.특수교육대상학생방과후지원비 1,392 0 1,392

1.학생지원금 1,392 0 1,392특수교육대상학생 방과후지원금  (80,000원×6개월×2명
)+(32,000원×6개월×1명)+(40,000원×6개월×1명)=

1,392,000

8.유치원교과활동 42,902 17,200 25,702

2.교과운영 13,950 13,750 200
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1.운영수당 700 500 200강사비  100,000원×2회= 200,000

5.방과후반 운영 11,670 0 11,670

1.기간제교원인건비 9,467 0 9,467
(성립전)(성립전)방과후시간제기간제교사

인건비  9,466,560원×1명=
9,467,000

2.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)(성립전)방과후시간제강사인건비 

 1,260,000원×1명=
1,260,000

3.기간제교원법정부담

금
943 0 943

(성립전)(성립전)방과후시간제기간제교사4

대보험기관부담금  942,750원×1명=
943,000

6.교과운영(오전) 7,729 0 7,729

1.교육운영비 7,729 0 7,729
(성립전)(성립전)체험학습활동비  35,000

원×44명×3월=
4,620,000

(성립전)(성립전)오전간식비  10,000원

×44명×3월=
1,320,000

(성립전)(성립전)교재및교육활동재료비  

14,000원×40명×3월=
1,680,000

(성립전)(성립전)교수활동비  108,360원

×1회=
109,000

7.교과운영(방과후) 6,103 0 6,103

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)(성립전)특성화강사비  60,000원

×3과목×9회=
1,620,000

2.교육운영비 4,483 0 4,483
(성립전)(성립전)오후반간식비  30,000원

×44명×3월=
3,960,000

(성립전)(성립전)활동재료비  522,990원

×1회=
523,000

2.창의적 체험활동 256,714 240,514 16,200

1.자율활동 68,930 52,630 16,300

1.학급교육활동경비 10,700 10,400 300

1.교육운영비 10,700 10,400 300통합학급 운영비  300,000원×1학급= 300,000

12.학교자율선택과제운영 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)(성립전)슬기마당(1학년)  10,000

원×180명=
1,800,000

(성립전)(성립전)슬기마당(2학년)  31,000

원×6학급×3모둠=
558,000

(성립전)(성립전)슬기마당(3학년)  

1,447,000원×1회=
1,447,000

(성립전)(성립전)슬기마당(4학년)  

1,925,000원×1회=
1,925,000

(성립전)(성립전)슬기마당(5학년)  

1,152,000원×1회=
1,152,000

(성립전)(성립전)슬기마당(6학년)  10,200

원×190명=
1,938,000

(성립전)(성립전)과학탐구대회  10,000원

×6명×3개학년=
180,000

(성립전)(성립전)과학캠프  3,000,000원

×1회=
3,000,000

13.(목적)혁신학년제 운영(교육과정개선)1,900 0 1,900

4 발행일 : 2017-04-10



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)(성립전)야외수업 버스임차  

250,000원×4대=
1,000,000

(성립전)(성립전)수업준비물 구입  

250,000원×2회=
500,000

2.일반업무추진비 400 0 400
(성립전)(성립전)수업나눔 교사협의회  

100,000원×4회=
400,000

14.(목적)혁신학년제 운영(따뜻한 학교공동체 구성2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)(성립전)사제동행 상담동아리  

200,000원×7학급=
1,400,000

(성립전)(성립전)공동체 놀이용품 구입  

100,000원×7학급=
700,000

3.동아리활동 66,500 65,700 800

1.청소년단체활동 60,800 60,000 800

1.교육운영비 800 0 800
아람단지도및인솔교사활동비  100,000원

×2명×2회=
400,000

청소년세상지도및인솔교사활동비  100,000

원×2명×2회=
400,000

4.진로활동 2,160 3,060 -900

1.진로체험활동 2,160 3,060 -900

1.교육운영비 2,160 3,060 -900체험활동비  -5,000원×180명= -900,000

4.선택적 교육활동 517,324 423,750 93,574

1.방과후학교 운영 491,874 410,460 81,414

1.방과후학교운영 428,700 410,460 18,240

1.특기적성교육 412,860 410,460 2,400

2.운영수당 330,840 328,440 2,400
(성립전)(목적)방과후학교보조인력인건비 

 200,000원×12개월=
2,400,000

2.(목적)방과후학교위탁강사운영비 15,840 0 15,840

1.운영수당 15,840 0 15,840
(목적)방과후학교위탁강사비  1,584,000원

×10회=
15,840,000

2.돌봄교실운영 63,174 0 63,174

1.돌봄교실운영(지원금) 25,587 0 25,587

1.학생지원금 25,587 0 25,587
(성립전)돌봄교실운영지원금  25,587,000

원×1교=
25,587,000

2.돌봄교실운영비 37,587 0 37,587

1.일반수용비 1,279 0 1,279
(성립전)(성립전)학교수용비  1,279,000원

×1교=
1,279,000

2.교육운영비 36,308 0 36,308
(성립전)(성립전)돌봄교실위탁용역  

24,308,000원×1교=
24,308,000

돌봄교실 간식비  1,000,000원×12개월= 12,000,000

3.교기육성 12,160 0 12,160
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1.교기운영 12,160 0 12,160

1.육상부 운영 12,160 0 12,160

1.기간제직원인건비 11,092 0 11,092
(성립전)(성립전)운동부지도자인건비  

11,092,000원×1명=
11,092,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,068 0 1,068

(성립전)(성립전)4대보험기관부담금  

1,068,000원×1명=
1,068,000

5.교육활동 지원 102,575 77,479 25,096

1.교무업무 운영 31,760 28,760 3,000

1.교무학사운영 31,760 28,760 3,000

5.환경정리 10,000 7,000 3,000

1.교육운영비 10,000 7,000 3,000고은시인 액자 구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.생활지도운영 12,827 5,731 7,096

2.학교폭력예방 7,750 1,050 6,700

3.안심알리미 서비스 지원금(목적) 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전)(성립전)안심서비스 운영비  

4,800,000원×1교=
4,800,000

4.어울림프로그램운영비(목적) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)(성립전)4학년 운영비  700,000원

×1학년=
700,000

(성립전)(성립전)5학년 운영비  600,000원

×1학년=
600,000

(성립전)(성립전)6학년 운영비  600,000원

×1학년=
600,000

3.학생안전교육 1,196 800 396

3.스쿨존 도우미 396 0 396

1.일반수용비 396 0 396스쿨존 도우미  44,000원×9개월= 396,000

4.교육여건 개선 36,918 21,918 15,000

1.교육환경개선 36,918 21,918 15,000

2.교실비품구입 28,485 13,485 15,000

1.비품구입비 28,485 13,485 15,000
교실비품(6학년 사물함) 구입  100,000원

×90조=
9,000,000

교실비품(교사용책상) 구입  500,000원

×12개=
6,000,000

6.학교 일반운영 286,602 285,599 1,003

1.학교기관 운영 81,240 79,140 2,100

2.부설기관운영 30,654 28,554 2,100
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2.병설유치원운영 25,620 23,520 2,100

4.여비 2,280 1,880 400자율연수경비  100,000원×4회= 400,000

7.비품구입비 4,200 2,500 1,700교구장외 5종 구입  1,700,000원×1식= 1,700,000

2.시설 장비 유지 197,792 198,889 -1,097

1.학교시설장비유지 197,792 198,889 -1,097

4.당직관리 38,863 39,960 -1,097

1.일반수용비 38,863 39,960 -1,097유인경비용역료  -1,097,000원×1회= -1,097,000

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

세출합계 1,977,0911,732,479 244,612
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